
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00112
 

DEL 09/02/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
09/02/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

DELIBERA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N.36/2023 PER ACQUISTO DI SPECIFICI DISPOSITIVI MEDICI (Kit peg Mic-Key e 

raccordi nutrizione) DA DESTINARSI ALL'U.O.S.D. SERVIZIO TERITORIALE E PEDIATRIA SOCIALE ED AREA CURE PRIMARIE 

ASP -

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economato - Provveditorato 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Farmaceutica Territoriale 

Economico Finanziaria Trasparenza 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
09/02/2026

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/7 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato- Economato, dott. Gaetano Rinaldi, relaziona quanto segue: 

 
 Premesso che la Dr.ssa A. Pietrafesa, Dirigente Medico dell’UOSD Servizio Territoriale e Pediatria 

Sociale dell’ASP, con nota prot. N°121819 del 29.12.2025, ha trasmesso all’U.O.C. Farmaceutica 
territoriale una richiesta di alcuni specifici dispositivi medici (Kit peg Mic-Key e raccordi nutrizione) che, al 
momento, non risultano inclusi in procedure di gara della SUA-RB in corso o in altri strumenti di acquisto 
Consip attivabili dall’ASP, specificando che si tratta di ausili infungibili, forniti dalle ditte Innovamedica SRL 
e Vivisol, come indicato in calce alla stessa nota; 

Evidenziato che tali materiali, prodotti dalla ditta Avanos, non sono presenti presso l’U.O.C. Farmaceutica 
destinataria della richiesta ed occorre approvvigionarsi poiché indispensabili ad assicurare continuità 
terapeutica a pazienti affetti da particolari patologie, mediante l’indizione sul MePA di apposita procedura 
di acquisto con i fornitori indicati dalla richiesta dell’UOSD Servizio Territoriale e Pediatria Sociale;  
 
Rilevato, in proposito: 

- che, in precedenza, su richiesta della medesima UOSD Servizio Territoriale e Pediatria Sociale, l’ASP 
ha effettuato analogo acquisto con DDG 972 del 08.011.2024, integrato successivamente con acquisto 
di presìdi dello stesso tipo per la stessa UOSD con Determina Dirigenziale n.1057 del 17.04. 2025, 
trovandosi in seguito a dover effettuare ulteriori acquisti degli stessi materiali in base ad ulteriori 
richieste per l’UOC Assistenza Primaria di Lauria/Villa d’Agri, confluiti nella Determina Dirigenziale 
n.1167 del 02.05.2025; 

- che, per evitare la frammentazione e reiterazione degli acquisti, è opportuno  effettuare una procedura 
unica che ricomprenda le esigenze dei vari utilizzatori (Servizi Protesica aziendali, Cure Palliative, ecc.) 
per semplificazione procedimentale e inoltre per trarre vantaggio dalle economie di scala ottenibili 
dall’accorpamento dei fabbisogni, a tal fine incrementando di un quinto i fabbisogni espressi dall’UOSD 
richiedente e prevedendo per tali acquisti una durata complessiva “a consumo” del predetto 
fabbisogno;  

 
Visti:  
 

- l’art. 17, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, che prevede l’adozione della decisione a contrarre prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici con apposito provvedimento,  
 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro, “anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”, e rilevato che per l’individuazione dei soggetti di cui sopra 
la UOSD richiedente ha già provveduto ad indicare le due ditte che commercializzano i prodotti 
infungibili occorrenti;   

 

  - l’art. 76 comma 2, lettera b, per beni e/o servizi che possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico, per ragioni di tutela dei diritti esclusivi; 

 

-  l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, rubricato Incentivi alle funzioni tecniche, che prevede che tali oneri sono 
a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti, 
dettandone la relativa disciplina, nonché il Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle 
funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, approvato con DDG ASP n. 725 del 29.08.2025; 

 

Ritenuto, in proposito: 
- di dover procedere mediante affidamento diretto MePA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023, demandando all'U.O.C. Provveditorato Economato l'esperimento della relativa procedura; 
 

- di approvare, per la procedura di acquisto di cui trattasi, la documentazione di seguito elencata da 
pubblicare sul MePA che, seppur allegata al presente atto è visibile al solo ufficio proponente per 
ragioni di riservatezza: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/7 

 

- Disciplinare per l’invio delle offerte/ Capitolato reggente l’affidamento; 
- Allegato caratteristiche tecniche della fornitura / Modulo di offerta a prezzi unitari;  

demandandosi quanto attinente a DGUE (documento di gara unico europeo), offerta economica di 
sistema MePA, documenti di stipula, Patto di Integrità, CIG, alla compilazione mediante gli appositi 
applicativi MePA; 

 

- di approvare il Quadro Economico di Progetto relativo all’acquisto, di seguito riportato:  
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO IMPORTI 

Importo a base di affidamento al netto di IVA, suscettibile di ribasso  € 53.766,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  Non previsti per la natura 
del presente affidamento 

A) Totale voci precedenti (Importo a base asta) € 53.766,00 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

Incentivazione funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (2% su 
base asta da progetto)  

€ 1.075,32 

Eventuale contributo Anac Stazione Appaltante (tra € 40.000 e 
150.000: € 35 Euro, tra € 150.000 e 300.000: 250 Euro, ecc.)   

€      35,00 

B) Totale SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 1.110,32 

        
TOTALE QUADRO ECONOMICO di progetto (A + B) 

 

€ 54.876,32 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

A. Di richiamare integralmente la premessa in narrativa e le motivazioni in essa riportate, approvandola a 
presupposto del presente provvedimento;  
 

- prendere atto della nota prot. N°121819 del 29.12.2025 a firma della Dr.ssa A. Pietrafesa, Dirigente 
Medico dell’UOSD Servizio Territoriale e Pediatria Sociale dell’ASP, relativa all’acquisto di presìdi 
infungibili (Kit peg Mic-Key e raccordi nutrizione), integrata con gli ulteriori fabbisogni occorrenti ad altre 
UU.OO. dell’ASP che utilizzano i medesimi dispositivi, in quanto non presenti in nessuna procedura di 
gara vigente ed indetta dalla SUA-RB o altro strumento di acquisto Consip attivabile dall’ASP; 

- demandare all’U.O.C. Provveditorato-Economato l’indizione delle necessarie procedure di acquisto 
sulla piattaforma MePA/Consip, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, con 
acquisizione dei correlati C.I.G. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

- approvare, per la procedura di acquisto di cui trattasi, la documentazione di seguito elencata da 
pubblicare sul MePA che, seppur allegata al presente atto, è visibile al solo ufficio proponente per 
ragioni di riservatezza: 

- Disciplinare per l’invio delle offerte/ Capitolato reggente l’affidamento;  
- Allegato caratteristiche tecniche della fornitura / Modulo di offerta a prezzi unitari 

demandandosi quanto attinente a DGUE (documento di gara unico europeo), offerta economica di 
sistema MePA, documenti di stipula, Patto di Integrità, CIG, alla compilazione mediante gli appositi 
applicativi MePA; 

 

 

- approvare il Quadro Economico di Progetto relativo all’acquisto, di seguito riportato:  

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO IMPORTI 

Importo a base di affidamento al netto di IVA, suscettibile di ribasso  € 53.766,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  Non previsti per la natura 
del presente affidamento 

C) Totale voci precedenti (Importo a base asta) € 53.766,00 
  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/7 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Incentivazione funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (2% su 
base asta da progetto)  

€ 1.075,32 

Eventuale contributo Anac Stazione Appaltante (tra € 40.000 e 
150.000: € 35 Euro, tra € 150.000 e 300.000: 250 Euro, ecc.)   

€      35,00 

D) Totale SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 1.110,32 

        
TOTALE QUADRO ECONOMICO di progetto (A + B) 

 

€ 54.876,32 

 

- nominare quale RUP il Direttore della UOC Provveditorato- Economato e in qualità di DEC il Direttore 
dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale;  

 
 

- dare atto che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse per i dipendenti interessati dell'U.O.C. 

Provveditorato Economato rispetto a quanto statuito all’Art. 16 “Contratti ed altri atti negoziali” 

del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, adottato 

con Deliberazione D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025; 

 che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso l’UOC 

Provveditorato-Economato; 
 

 

- dare atto che il presente provvedimento, tramite il sistema di gestione Atti Digitali ASP, è trasmesso 

alle UU.OO. aziendali indicate in frontespizio al presente provvedimento, dando ad esse mandato di 

porre in essere i seguiti di rispettiva competenza; 
 

- disporre, a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti- 

Pubblicazioni, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023;  
 

- disporre, a cura dell’U.O.C. Economico Finanziaria, l’iscrizione nel bilancio economico ASP delle 

somme indicate nei Quadri Economici di Progetto innanzi dettagliati, tenendo conto:  
 

 che, in relazione gli acquisti in questione, vanno accantonati complessivi € 1.075,32 per 

incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. DEn.36/2023 (2% su base asta) da destinare, 

con successivo provvedimento di liquidazione, ai dipendenti dell’ASP impegnati nelle fasi 

espletamento ed esecuzione dell’appalto ed ulteriori € 35,00 per contributi ANAC; 

 che gli oneri effettivi per l’ASP saranno determinati in base alle offerte, eventualmente in 

ribasso rispetto agli importi a base d’asta indicati, che perverranno ad esito della relativa 

procedura, e che saranno recepite per il loro importo effettivo in appositi provvedimenti 

amministrativi, che saranno comunicati all’U.O.C. Economico Finanziaria e alle altre 

UU.OO. interessate; 
 

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

-  

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

Inserire il testo della proposta 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/7 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

- richiamare integralmente la premessa in narrativa e le motivazioni in essa riportate, approvandola a 
presupposto del presente provvedimento; 
 

- prendere atto della nota prot. N°121819 del 29.12.2025 a firma della Dr.ssa A. Pietrafesa, Dirigente 
Medico dell’UOSD Servizio Territoriale e Pediatria Sociale dell’ASP, relativa all’acquisto di presìdi 
infungibili (Kit peg Mic-Key e raccordi nutrizione), integrata con gli ulteriori fabbisogni occorrenti ad altre 
UU.OO. dell’ASP che utilizzano i medesimi dispositivi, in quanto non presenti in nessuna procedura di 
gara vigente ed indetta dalla SUA-RB o altro strumento di acquisto Consip attivabile dall’ASP; 

- demandare all’U.O.C. Provveditorato-Economato l’indizione delle necessarie procedure di acquisto 
sulla piattaforma MePA/Consip, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con 
acquisizione dei correlati C.I.G. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

- approvare, per la procedura di acquisto di cui trattasi, la documentazione di seguito elencata da 
pubblicare sul MePA che, seppur allegata al presente atto è visibile al solo ufficio proponente per 
ragioni di riservatezza: 

- Disciplinare per l’invio delle offerte/ Capitolato reggente l’affidamento;  
- Allegato caratteristiche tecniche della fornitura / Modulo di offerta a prezzi unitari  

demandandosi quanto attinente a DGUE (documento di gara unico europeo), offerta economica di 
sistema MePA, documenti di stipula, Patto di Integrità, CIG, alla compilazione mediante gli appositi 
applicativi MePA; 

 

 

- approvare il Quadro Economico di Progetto relativo all’acquisto, di seguito riportato:  
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO IMPORTI 

Importo a base di affidamento al netto di IVA, suscettibile di ribasso  € 53.766,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  Non previsti per la natura 
del presente affidamento 

E) Totale voci precedenti (Importo a base asta) € 53.766,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

Incentivazione funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (2% su 
base asta da progetto)  

€ 1.075,32 

Eventuale contributo Anac Stazione Appaltante (tra € 40.000 e 
150.000: € 35 Euro, tra € 150.000 e 300.000: 250 Euro, ecc.)   

€      35,00 

F) Totale SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 1.110,32 

        
TOTALE QUADRO ECONOMICO di progetto (A + B) 

 

€ 54.876,32 

 
- nominare quale RUP il Direttore della U.O.C. Provveditorato - Economato e in qualità di DEC il 

Direttore dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale;  
 

 

- dare atto che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/7 

 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse per i dipendenti interessati dell'U.O.C. 

Provveditorato Economato rispetto a quanto statuito all’Art. 16 “Contratti ed altri atti negoziali” 

del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, adottato 

con Deliberazione D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025; 

 che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso l’U.O.C. 

Provveditorato-Economato; 
 

 

- dare atto che il presente provvedimento, tramite il sistema di gestione Atti Digitali ASP, è trasmesso 

alle UU.OO. aziendali indicate in frontespizio al presente provvedimento, dando ad esse mandato di 

porre in essere i seguiti di rispettiva competenza; 
 

- disporre, a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti- 

Pubblicazioni, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023;  
 

- disporre, a cura dell’U.O.C. Economico Finanziaria, l’iscrizione nel bilancio economico ASP delle 

somme indicate nei Quadri Economici di Progetto innanzi dettagliati, tenendo conto:  
 

 che, in relazione gli acquisti in questione, vanno accantonati complessivi € 1.075,32 per 

incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. n.36/2023 (2% su base asta) da destinare, 

con successivo provvedimento di liquidazione, ai dipendenti dell’ASP impegnati nelle fasi 

espletamento ed esecuzione dell’appalto ed ulteriori € 35,00 per contributi ANAC; 

 che gli oneri effettivi per l’ASP saranno determinati in base alle offerte, eventualmente in 

ribasso rispetto agli importi a base d’asta indicati, che perverranno ad esito della relativa 

procedura, e che saranno recepite per il loro importo effettivo in appositi provvedimenti 

amministrativi, che saranno comunicati all’U.O.C. Economico Finanziaria e alle altre 

UU.OO. interessate; 
 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


